CATALOGUE B
SOCIAL HISTORY

Nick Tiratsoo (editor): From Blitz to Blair: a new history of Britain since 1939 London,
Weidenfeld and Nicolson (1997) Comprises chapters by 8 academics from British universities. From
dw: .. performs two important functions. It takes the fight to those crude partisans of the New Right
who would revise the history of the past sixty years to suit their current ideological purposes. While
doing so it provides a bouncy introduction for those coming to the study of mid- to late-twentieth
century Britain for the first time (Prof Peter Hennessy) ISBN 0-297-81856-2 Code: BS101 £12.00

Ron Suskind: The Way of the World: a story of truth and hope in an age of extremism London,
Simon & Schuster (2008) From dw: In a sweeping, propulsive, multilayered narrative (the author - a
Pulitzer Prize winner) investigates how the West relinquished the moral leadership it now needs to
fight the real threat of our era: a nuclear weapon in the hands of terrorists. ISBN 9780-1-84737-117-
1 Code: BS102 £8.00

Arthur M Schlesinger: The Cycles of American History Boston, Houghton Mifflin (1986) From
dw: A rich meditation on the American past and future, the cogent distillation of a lifetime of
scholarship and participation in great affairs. Prof Schlesinger was an aide in four presidential
campaigns and a special assistant in John Kennedy's White House. He won the Pulitzer in 1946.
Signed by the author on ffep. ISBN 0-395-37887-7 Code: BS103 £15.00

James W Bancroft: Echelon: the Light Brigade Action at Balaclava - a new perspective Stroud,
Spellmount - an imprint of the History Press (2011) Mint. From the dw: The Light Brigade Action at
Balaclava was ill-fated before it began, and had little influence on the outcome of the battle. But
contrary to popular belief, the men who took part were proud of what they had achieved. The author
collected over a hundred eyewitness accounts made by these men, and the book is based entirely on
the author's study of this documentation. ISBN 9780 7524 6207 3 Code: BS104 £10.00

Cameron Stewart (editor): A Very Important Officer: life and death on the Somme and at
Passchendaele. London, Hodder & Stoughton (2008) From dw: The book is a detailed and intimate
account of the experience of an ordinary officer (Captain Alexander Stewart) on the front line in
France and Flanders throughout 1916 and 1917. ISBN 9780-0-340-0-97711-8 Code: BS105 £8.00

J M Brereton: The Horse in War Newton Abbot, David & Charles (1976) From the dw: For some
40 centuries the horse has played an important and faithful role for mankind in warfare, up to and
including World War I1. with its lavish illustration and panoramic perspective, the book fills a gap in
military history and, above all, provides an exciting and moving story for everyone concerned with
the world of the horse. ISBN 0 7153 7124 X Code: BS106 £10.00



Winston S Churchill: Secret Session Speeches London, Cassell and Company (1946) [Compiled by
Charles Eade] No dw, 96 pp, with 12 fascinating bw plates. From the Introduction: Mr Churchill
made 5 speeches of major importance in Secret Sessions of the House of Commons during the War. In
accordance with Parliamentary custom, these speeches were not recorded even for official and
historical purposes. Fortunately, the speeches were of such a character that Mr Churchill
prepared full texts of what he proposed to say. When the Government which succeeded his Ministry
lifted the ban on revealing what had occurred in the Secret Sessions, Mr Churchill gave me his notes
and the authority to compile them into this volume. This is a fascinating collection of notes (some
typed and hand-annotated) for speeches on: The Fall of France (June, 1940); Parliament in the Air
Raids (September, 1940); The Battle of the Atlantic (June, 1941); The Fall of Singapore (April,
1942); and Admiral Darlan and the North Africa landings (December, 1942). Some slight foxing of
eps. Code: BS107 £12.00

T E Lawrence: Seven Pillars of Wisdom: a triumph London, Book Club Associates (1973) 700 pp.
From dw: This classic, first published by Jonathan Cape, is here reissued in a larger format which
contains the complete text, 14 illustrations and 4 maps. According to Winston Churchill: It ranks with
the greatest books ever written in the English language. As a narrative of war and adventure .. it is
unsurpassable. Code: BS108 £7.00

Lord Chandos (Oliver Lyttleton): From Peace to War: a study in contrast 1857-1918 London, The
Bodley Head (1968) No dw. From the Foreword: This volume is divided into two books which differ
entirely in subject. The first gives some glimpses of Victorian and Edwardian life, partly of seen
through the eyes of the Lyttleton family. The second, some glimpses of the Second World War from
letters which | wrote to my mother from the Front. The volume is intended only to entertain, but it
cannot avoid drawing attention to contrasts with present-day Britain.: SBN 370 00321 7 Code:
BS109 £8.00

David Miller: The World of Jack Aubrey: cannons, sloops, brigs, frigates, bombs, swords and
sabres London, Salamander (2003) From dw: This is the world of the Royal Navy in the early 1800s.
An age when British ships clashed with Napoleon's armada, when the death-defying feats of naval
hero Jack Aubrey provoked and thwarted the dictator and other scoundrels, in a saga chronicled over
the course of 20 novels written by Patrick O'Brian. This book (which will enhance the enjoyment of
O'Brian's many readers) is a stunning survey of the ships, uniforms, weapons and equipment that
filled Aubrey's world. Neat cuts to inner dw cover and a ffep (presumably to remove price and name),
but otherwise in vg condition. ISBN 1 84065 527 5 Code: BS110 £7.00

Charles Jennings: Them and Us: the American invasion of British high society Stroud, UK, Sutton
(2007) From dw: .strikes a balance between anecdote and social history .. brings to life the most
striking characters of the time (Cunard, Curzon, Vanderbilt) .. the extravagant period in which they
lived .. and their follies, dramas, tragedies and longings. ISBN 9780-0-7509-4356-7. Code: BS111
£8.00

Edward Stokes: Innocents Abroad: the story of British child evacuees in Australia, 1940-45
London, BCA (1994) From dw: tells of new lives in strange cities and in the bush: loving homes for
most, and for some, years of neglect and exploitation. CN 8943. Code: BS112 £8.00



Edmund Swinglehurst: Cook’s Tours: the story of popular travel Poole UK, Blandford Press (1982)
From dw: a light-hearted but complete and informational picture of the evolution of popular travel
from 1850 to the present day ISBN 0 7137 1183 3 Code: BS113 £8.00

Lena Lencek and Gideon Bosker: The Beach: the history of paradise on Earth London, Secker
and Warburg (1998) From dw: A marvellous selection of images evokes the beach's hypnotic appeal -
everything from impressionist paintings to archive photographs to advertising art, while the text
explores the evolution of leisure, the beach's role in the history of sexuality, fashion and sport. ISBN
0436 41217 -9 Code: BS114 £8.00

Arthur and Elizabeth Jordon: Away for the day: the railway excursion in Britain, 1830 to the
present day Kettering UK, Silver Link Publishing (1991) From dw: The authors describe: Trip Weeks,
Wakes weeks, political events, miners' galas, Cup Finals, mystery tours, etc: an absorbing and
entertaining history. ISBN 0-947971-63-7 Code: BS115 £8.00

Barry Turner: Equality for Some: the story of girls' education. London, Ward Lock Educational
(1974) From dw: While the proposition is generally acceptable, disagreement begins on the precise
interpretation of equality between boys and girls and the way in which it should be applied. An
analysis from over 40 years ago. ISBN 0 7062 342 X Code: BS116 £7.00

Jonathan Gathorne-Hardy: The Unnatural History of the Nanny New York, The Dial Press (1973)
From dw: Curiously, the Nanny has never before received the historical and literary treatment which
the Nannied classes all over the world would certainly regard her due. This long-felt gap is now most
ably filled .. in this unique, delightful, fascinating book, which is not only the history of the Nanny, but
in effect a psychological history of England and an important addition to the subject of child-rearing.
Library of Congress Catalog Card Number 73-255 Code: BS117 £10.00

Philippa Pullar: Consuming Passions: a history of English food and appetite. London, BCA
(1977). Beginning with the Romans, the author charts the development of cooking as an art, and
draws some intriguing parallels between meals, religion and sexual mores - referring in the process to
phallic worship, cannibalism, agriculture, wet nursing, prostitution, witchcraft, magic and
aphrodisiacs. The late Michael Foot's review of this book referred to its 'unfailing charm .plundered
erudition .. and, every now and again, a distinct lascivious wink.' ISBN Code: BS118 £8.00

Stephen Bates: Penny Loaves and Butter Cheap: Britain in 1846 London, Henry Melland (1981)
Mint. From dw: Britain in 1846 was in the grip of dramatic change as the Industrial Revolution
reached its height; the population was moving irreversibly from the countryside to the city; the
railways were spreading rapidly; and inventors were developing machines that would transform the
way people lived. But it was also a grim and frightening place - where starvation and destitution
existed alongside immense wealth and power. The author paints a kaleidoscopic and richly involving
portrait of society on the cusp of modernity. ISBN 9781781852545 Code: BS119 £10.00

Colin Spencer: The Heretic's Feast London, Fourth Estate (1993) This fascinating and informative
account of vegetarianism since prehistoric times describes its religious, philosophical and social
aspects, introducing such prominent and often colourful practitioners as Pythagoras, Ovid, Sir Thomas
More, Shelley, Benjamin Franklin, Tom Paine, Tolstoy, G B Shaw, Gandhi and Hitler. The author
describes the major movements that shared the doctrine, and the surprisingly diverse moralities,
perspectives, and philosophies that motivated them. ISBN 9780874517088 Code: BS120 £10.00


http://www.abebooks.com/products/isbn/9780874517088/8731645971

Tom Standage: An Edible History of Humanity London, Atlantic Books (2009) Mint. From the dw:
Food's influence over the course of history extends into modern times. In the late 18th century, Britain
built its economy around manufacturing, and used the proceeds to import food, becoming the first
industrialised nation in the process. In the 20th century, millions starved as food was employed as an
ideological weapon by communist leaders. And today the food we choose in supermarkets involves us
in global debates over trade, development and the environment. Drawing widely from fields ranging
from genetics to archaeology, anthropology, ethno-botany and economics, this book is an appetizing
and satisfying account of human history and development. ISBN 978 1 84354 634 4 Code: BH121
£12.00

Ben Rogers: Beef and Liberty: roast beef, John Bull and the English nation London, Chatto and
Windus (2003) From the dw: In this sparkling, provocative book, the author follows a linked set of
icons - roast beef and suet puddings, John Bull and the bull dog, butchers and Beefeaters - showing
how these came to define plain Protestant Englishness against a vision of corrupt, effeminate, frog-
eating Catholic Europe. Resonant and funny, illustrated throughout with prints and drawings, the
book is a feast to relish, an entirely original history and a pioneering study in a new subject - food
nationalism. ISBN 0 7011 6980 X Code: BH122 £10.00

John Wolters: Just a Little Charity: a social history. Chichester, Phillimore (2006). From the dw:
This is an amusing and readable account of a small charity (The Society of Schoolmasters), which
was originally established to provide Life Assurance for its members. In its early days the Society was
supported by royalty, nobility and leading personalities such as Sheridan, Hannah Moore and Peel.
Successive archbishops were Presidents and most of the bench of bishops were members, the majority
having once been headmasters. With a wealth of fascinating photographs. ISBN 13 978 1 86077-398
3 Code: BS123 £7.00

Oliver Woods and James Bishop: The Story of The Times London, Michael Joseph (1983) From
the dw: The book chronicles not only the achievements, but also the difficulties that have dogged The
Times throughout its history, from the Parnell libel case to Churchill's efforts to stop publication
during the 1926 General Strike, and thence to the eventful post-war years - culminating with its
acquistion by Rupert Murdoch and the abrupt change in editorship in 1982. A fascinating account.
ISBN 0 7181 1462 0 Code: BS124 £8.00

Lois G Schwoerer: The Ingenious Mr Henry Care, restoration publicist Baltimore, Johns Hopkins
University Press (2001) From review on the dw: This is an important and interesting book. It is a
detailed study of the life and times of Henry Care, who wrote and published at a time when the press
was beginning to come into its own as a major force in politics and in shaping public opinion and
debate. The book brings a fresh perspective by concentrating on Care and his polemical opponents,
and by covering the reigns of both Charles Il and James Il. Care is an important figure and the book
will attract the interest of restoration historians in particular and also 17th century historians more
generally. (Tim Harris, Brown University). ISBN 0 8018 6727 4 Code: BS125 £12.00

Dolf Sternberger: Panorama of the 19th Century: how 19th Century Man saw himself & his world
& how he experienced history Oxford, Basil Blackwell (1977) From two reviews cited on the dw: 1)
‘this elegant and provocative book affords a synthesising overview of 19th century European life and
thought. Finding his materials in Darwinism, travel, art, popular novels, in the trivia of everyday life,
in topics as diverse as astronomy and vivisection, he unravels the ethical and esthetic fabric of an age



and thus holds up a mirror to our own. 2) Brilliant, imaginative, learned, concise and readable. ISBN
0916354 24 25 Code: BS126 £10.00

M D Biddiss: The Age of the Masses: ideas and society in Europe since 1870 Hassocks, Sussex,
Harvester Press (1977) [First published by Penguin Books in 1977] From dw: This book offers a new,
general history of European thought and intellectual achievements over the last hundred years. The
author ranges widely over the fields of natural science, philosophical and religious thought, social
and political ideas, literature and the arts. A major unifying theme is the emergence of mass society,
together with the advance of mass politics and mass culture, which raised a complex of problems that
no sphere of intellectual or artistic endeavour could ignore. ISBN 0 85527 790 4 Code: BS127 £8.00

Paul Begg, Martin Fido and Keith Skinner: The Complete Jack the Ripper A to Z: the ultimate
guide to the Ripper Mystery London, John Blake (2010) Mint. From the dw: Hugely respected,
extensively quoted and widely regarded as the 'bible' of Ripper studies, the book is the ultimate
reference for anyone fascinated by the mystery. This new, re-written, up-to-date edition, includes
sources and well over 100 photographs. ISBN 9781 1 84454 797 5 Code: BS128 £7.00

G E Mingay: Rural Life in Victorian England Stroud, Alan Sutton (1990) [1st lllustrated edition
published in UK] From the dw: By skilfully marshalling a mass of evidence drawn from diaries,
reports and letters of the time and with the aid of over 60 contemporary photographs and engravings,
the author brings a vanished age vividly to life and provides a comprehensive and authoritative
account of a rural society in transition, a society which has since been swept away by the
consequences of two world wars and even greater urban domination than the Victorians knew, ISBN
086299 539 6 Code: BS129 £7.00

Norman Gash: Aristocracy and People: Britain 1815-1865 London, Edward Arnold (1979)
Paperback. From the rear cover: With the return to peace in 1815, Britain entered the classic age of
the "industrial revolution.' In this masterly interpretation the author traces the stages by which the
traditional governing classes, the landed aristocracy and gentry, successfully adapted both
themselves and the political system to the forces of rapid expansion and social change. ISBN 0 7131
6160 4 Code: BS130 £5.00

Mark Bence-Jones: The Viceroys of India London, Constable (1982) From dw: In 1858, as a result
of the Mutiny, the sovereignty of India passed from the East India Company to the British Crown; and
the Governor General, Lord Canning, was given the more romantic title of Viceroy. The book is about
the Viceroys from Canning to Mountbatten, about the men who held an office, which in its
combination of responsibility and splendour, is without parallel in modern history. ISBN 0 09463810
1 Code: BS131 £7.00

Jon Savage: Teenage: the creation of Youth 1875-1945 London, Pimlico (2008) Mint paperback.
From the rear cover: This is a history never described before - the century and a half of ferment, folly
and angst that created a separate Teen Age in Europe and America. We roam London, New York,
Paris and Berlin with hooligans and Apaches; explore free love with Rupert Brooke and eternal youth
with Peter Pan; we meet flappers and zootsuiters and the Bright Young Things, the unemployed and
the Lost Generation. Meanwhile the book rings with music, from Ragtime to Swing, and the stories
come fast and furious, comic, poignant, painfully moving. ISBN 9781 1 845 9514 6 Code: BS132
£7.00



David Amerland: Retail Evolution: 200 years of history from the perspective of John Lewis
Nottingham Nottingham, John Lewis Ltd (2003) From dw: "John Townsend from London
respectfully informs the Gentry and Inhabitants of Nottingham and its vicinity that he has taken the
shop lately occupied by Mr Gaskill on Long Row, which he intends to open on Tuesday the second
day of October with a very choice and extensive assortment of haberdashery and millinery ..." The
notice, appearing in the ‘Nottingham Journal' on 21st September, 1804, was an invitation to the
inhabitants of the city to make history. This book is about the evolution of a single shop that is now
ranked amongst the leading retail businesses in the country. It is about people, their dreams and the
strength of their vision. Above all it is about the passion that drives them and leads them to make
history. ISBN 0 9546206 9 0 Code: BS133 £12.00

Patrick Beaver: A Pedlar's Legacy: the origins and history of Empire Stores London, Henry
Melland (1981) From dw: The mail order industry today is a vital part of modern society which
continues to grow in size and importance. The book is not only the story of the growth of a nationally
famous firm; it is a social history of changing shopping habits over the last two centuries. ISBN 0
9500730 67 Code: BS134 £8.00

Nicholas Bentley: Edwardian Album: a photographic excursion into a lost age of innocence
London, Cardinal edition published by Sphere Books (1974) Paperback. From the Introduction: This
unique album of photographs and Nicholas Bentley's fascinating text vividly recreate the everyday
world of Edwardian England: architecture and scenery; great occasions and scenes of humble
domesticity; elegant celebrities and the all too numerous poor. The illustrations have been chosen
from the wealth of photographic material which exists in both public and family collections, much of
which has never previously been reproduced. ISBN 0 351 15304 7 Code: BS135 £5.00

Peter Ackroyd: Albion: the origins of the English imagination London, Chatto and Windus (2002)
From the dw: What does it mean to be English? This dazzling book demonstrates that a
quintessentially English quality can be discovered in all forms of English culture, not only in
literature but also in painting, music, architecture, philosophy and science. Highly original and
magnificent in scope the book discovers the roots of English cultural history and traces it throughout
the centuries. Witty, provocative and anecdotal, this is Peter Ackroyd at his most brilliant and
exuberant. ISBN 1 85619 7212 Code: BS136 £12.00

Kevin Jackson: Constellation of Genius: 1922 - Modernism and all that Jazz London, Windmill
Books (2013) Mint paperback. From the rear cover: This is a gloriously entertaining journey through
the diaries of the actors, anthropologists, artists, dancers, designers, film-makers, philosophers,
playwrights, politicians and scientists whose lives and works collided over tweilve months, creating a
frenzy of innovation and the beginning of a new era. ISBN 9780 0 099 55902 3 Code: BS137 £7.00

Aubrey Noakes: The County Fire Office 1807-1957: a commemorative history London, H F and G
Witherby (1957) From the dw: This book reviews the history and achievements of a great insurance
company. The year 1957 marks the 150th anniversary of the County Fire Office. Although insurance
men everywhere will want to read this absorbing story, many others will find this an illuminating and
skilfully presented portrayal of British vigour and tradition. With full page colour and bw plates.
Code: BS138 £12.00

Patrick Beaver: The Big Ship: Brunel's Great Eastern - a pictorial history London, Hugh Evelyn
(1969) From the dw. Surely no ship had such a dramatically eventful - and disastrous - career as did



Brunel's legendary Great Eastern. During her construction, which took 6 million rivets and several
lives, English noblemen considered it an honour to work as labourers, and she became an attraction
for visiting royalty and the focus of national pride and enthusiasm. But her launching took 4 months
and on her first voyage she exploded. Her maiden voyage proved a failure as an Atlantic liner, and
after being laid up for several years, she resumed service as a cable-layer. In this vivid and
entertaining account the author relates in detail each stage of this remarkable ship's career. ISBN
238.78939.X Code: BS139 £8.00

Gavin Weightman: The Industrial Revolutionaries: the creation of the modern world 1776-1914
London, Atlantic Books (2007) Mint. From the dw: International in its sweep, vivid in its execution
and original in its argument, this is a thrilling account of the world-wide industrial revolution. In this
account of the spread of industrialism from Britain to Europe, North America and Japan, the author
resurrects many unsung pioneers from obscurity, and puts a few luminaries in their place(not least
the celebrated Scot, James Watt, whose brilliance had blind spots, notably his hatred of steam
locomotives). The span of this account is vast, taking the story from the ironworks of rural England to
the outbreak of the First World War. ISBN 978 1 84354 584 2 Code: BH140 £12.00

Roger Longrigg: The English Squire and his Sport London, Michael Joseph (1977) From dw:
.presents a detailed and absorbing portrait of the English squire though all the centuries of his
existence; through the dark ages, chivalry and feudalism to the rural prosperity and cultural vitality
of Tudor England; to the invention of the thoroughbred racehorse, and in the 18th century, of modern
foxhunting, and later still, shooting driven birds and dry fly fishing. ISBN 0 7181 1554 6 Code:
BS141 £10.00

Geoffrey Moorhouse: Lord’s London, Hodder and Stoughton (1983) From the dw: Lord's a nhame
with a ring to it. No one needs to add that it is the name of a cricket ground, the cricket ground to
most Englishmen and many followers of the game from other countries, too. Although many other
books have been written about the history of the ground, this author is the first to be allowed full
access to its archives. Here is a book that conveys the atmosphere of big matches at Lord's, seen from
the Long Room, the President's box and the Nursery End. It describes what goes on behind the scenes
- how the wickets are prepared, how crowd control is managed, and how much food and drink is
needed for a test, what it's like in the dressing room. Through the prism of Lord's the author has
written a book which sums up the state of cricket as a whole. ISBN 0 340 28210 X Code: BS142
£8.00

Benny Green: A History of Cricket London, Guild Publishing, by arrangement with Barrie and
Jenkins (1988) From the dw: The author possesses not only an encyclopedic knowledge of every
aspect of the game, with an infectious delight in its highways and byways, but the wit and literary
style to give us an original and immensely entertaining account of its history CN4346 Code: BS143
£8.00

M 1 Finley and H W Pleket: The Olympic Games: the first thousand years London, Book Club
Assiates by arrangement with Chatto and Windus (1976) No dw. From the Preface: The book tries to
give a rounded picture of the ancient Games in the course of their 1000 year history - the site, the
contests, the athletes and spectators, the politics and the ideals. The authors (a Cambridge professor
of ancient history and a Leiden reader of Greek and Latin epigraphy) have not merely described and
reported (in text and illustrations), they have also asked questions for contemporary readers, and
tried to suggest answers when possible. Code: BS144 £7.00



James Winter: Secure from Rash Assault: sustaining the Victorian environment Berkeley,
University of California Press (1999) From dw: In 1844, Wordsworth, his beloved Lake District
threatened by the invasion of a railroad, was moved to ask 'ls then no nook of English ground secure
from rash assault?’ Nineteenth century Britain led the world in technological innovation and
urbanization, and unprecedented population growth led to the ‘assault’ on Victorian countrysides. Yet
the author finds that despite changes that could easily have resulted in long-term, widespread
ecological damage, the British environment was by and large spared such a fate. ISBN
9780520216099 Code: BS145 £10.00

Angus Trumble: A Brief History of the Smile New York, Basic Books (2004) Mint. From the dw: In
this eclectic and erudite history, the author challenges our most deeply-held assumptions about
smiling and considers the many implications of an often impulsive act - the leer, the snarl, the smirk,
the lewd grin. Elegantly illustrating his points with emblematic works of art from 19th century
European paintings to modern-day toothpaste advertisements, he explores the nuances of smiling in a
variety of cultures and compares them with the dentally flawless, widening smile of our own times.
ISBN 0 465 08777 9 Code: BH146 £12.00

Brian Fagan: Elixir: a human history of water London, Bloomsbury (2011)Mint. From the dw:
From the beginning of civilization to the present day, every human society has been shaped by its
relationship with water. The author's dazzling narrative sweeps across the earth, from prehistoric
Africa to ancient Rome, whose mighty aqueducts still supply modern cities, and to China, where
emperors marshalled armies of labourers in a centuries-long struggle to tame powerful rivers, as the
Chinese still do today. We are now entering a new age of water. As the global population nears 9
billion and ancient aquifers run dry, we must once again learn to treat the elixir of life with
reverence. We may even need to adopt the water ethos our ancestors if we are to solve the water
crises of the future. ISBN 978 1 4088 1573 1 Code: BS147 £12.00

Brian Abel-Smith: The Hospitals 1800-1948: a study in social administration in England and
Wales London, Heinemann (1964) From the dw: This is the first comprehensive account of the
development of hospitals in England and Wales from the early 19th century down to the establishment
of the National Health Service. The author deploys a wide knowledge of social history and social
ideas to his narrative. New and fascinating light is thrown on the development of the Poor Laws, the
concept of charity, and the effect of war on social change It should prove delightful to any general
reader curious about a uniquely British achievement - and its difficulties! Code: BS148 £12.00

Angus McLaren: Birth Control in Nineteenth Century England London, Croom Helm (1978) From
the dw: The purpose of the study is to place the idea and practice of birth control in their social and
political context, and 4 major factors are focused on to this end: i) that birth control play a key role in
the confrontation between Malthusians, socialists, eugenists and feminists, ii) the whole guestion of
contraception led to a conflict between doctors, quacks, midwives and ordinary men and women, iii)
men and women belong to different sexual cultures and necessarily respond in different way to the
possibility of family regulation, iv) despite some claims that birth control was an innovation, it was
pre-industrial forms of birth control (including abortion) that bought the birth rate down. In this way
the author argues against standard interpretation of the decline in birth rate. ISBN 0 85664 5044
Code: BS149 £8.00


http://www.abebooks.com/products/isbn/9780520216099/5915415310

Carlo M Cipolla: Cristofano and the Plague: a study in the history of public health in the age of
Galileo London, Collins (1973) From the dw: The plague of 1630 was a great natural disaster,
echoes of which can be caught in the lives of a genius such as Galileo and, much more ominously, in
the fearful statistics of mortality among the common people. In this fascinating study of the little town
of Prato, whose records are exceptionally rich, the author shows what an efficient public authority
could do, and what sort of man it was that did it. For Cristofano, a prominent citizen of the town, was
at the height of the crisis entrusted with special powers and used them with extreme resolution. ISBN
000 211191 8 Code: BS150 £10.00

Antony Andrewes: The Greeks London, Hutchinson & Co (1967) No dw. A volume in the History
of Human Societies series. From the foreword of the author, who was Wykeham Professor of Ancient
History in the University of Oxford: Though prehistory must claim some attention, my main concern
is with the civilisation which emerged into literacy before the end of the 8th century, fought off the
Persian invasion of 480 BC, tore itself apart in the long Peloponnesian War between Athens and
Sparta in the late 5th century, and was overpowered by Macedon in the latter part of the 4th century.
Code: BS151 £7.00



